dem festiuitatem celebrare, & in hoc cum Ecclesia Matrice se confortent, &c. Itē concedimus, quod quilibet Ecclesia, & Monasterium Hispaniæ habens aliquas reliquias insignes, puta caput, brachium, vel crus alicuius Sancti, etiam alienigenæ non existentis in Breuiario, vel de quo in dicto Breuiario fit tantum commemoratio possit illius festiuitatem celebrare, & officium duplex facere, & de alio Sancto eodem die occurrenti si fuerit simplex, fiat commemoratio: Si vero fuerit duplex, vel semiduplex transferatur in primam diem simili festo non impeditam, &c.

Cum vero in Ecclesiis, & Religionibus Hispaniæ vigeat consuetudo, quod diebus Paschaliis, & festiuitatibus maioribus celebret Missam conuentualem Antistes, vel alia persona principalis, & regula Missalis ordinet, quod omnibus Dominicis infra annum Sacerdos, qui celebrauerit Missam conuentualem exeat ante celebrationem Missæ cum pluuiali, vel cappa, & cum ministris ad incipiendum in Altari maiori Antiphonam, Asperges, & ad asperendam aquam benedictam populo concedimus, quod Antistes, seu alia persona principalis, celebrans Missam conuentualem præmissa facere non teneatur, sed illa facere possit quilibet alius simplex Sacerdos eius loco, & quod talis Sacerdos non deferat pluuiale, sed albam, & stolam, vel superpellicium, & stolam, nec procedat associatus cum ministris, sed solum cum Acolythis, &c. Datum Romæ &c. die 30. Decembris 1573.

Breue hoc impressum in principio Officiorum priorum Sanctorum Tolentanae Ecclesiae.

Pius Episcopus, Seruus Seruorum Dei, ad perpetuam
rei memoriam.

EA qua a prædecessoribus nostris Roman. Pontific. sua dentibus legitimis causis emanarunt libenter approbationis, & inuolutionis munimine solidamus. Vt eo firmiter illibata perdurent quo sapius fuerint Apost. auctoritate munita illaque de nouo statuimus, & ampliamus prout rationabiles causæ persuadent, & hoc in domino conspiciamus salubriter expedire. DVDDVM siquidem a se. re. Clemente Papa VII. prædecessore nostro emanarunt literæ in quibus nonnullæ aliæ inseruntur tenorem subsequentiū. Clemens Episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Consuevit Roman. Pontifex ex Apostolica Sedis prouidentia ad reprimendum nepharios conatus peruersorum contra canonicas sanctiones, & mandata apostolica in suarum, & aliarum animarum periculum, ac dictæ sedis contemptum temere tendentium gesta prædecessorum quandoq; inuolare, ac inuolata confirmare, & apostolico munimine robore prout in Domino conspiciat salubriter expedire, Sane dudum se. re. Iulius Papa II. prædecessor noster Motu proprio Duellorum, & gladiatorum vsum per suas literas damnauit, & improbauit, ac in terris Sanctæ Rom. Ecclesiae mediate, vel immediate subiectis per quoscunque quavis auctoritate, & potestate, ac nobilitate fulgentes sub excoicationis latæ sententiæ pœna, ex quacunque causa etiã, a legibus permisa fieri omnino prohibuit. Quas quidem literas postmodum pia memoriæ Leo Papa. x. prædecessor noster, & secundum carnem frater patrue-

lis

lis pro illarum maiori robore per suas literas cum literarum Iulii prædecessoris huiusmodi de verbo ad verbum in sermone innouauit prout in eisdem literis quas præsentibus de verbo ad verbum inseri fecimus plenius continetur. Nos igitur cupientes literas prædictas pro Christi fidelium animarum, & corporum salute, ac tranquillitate inuolabiliter obseruari. Motu proprio, & ex certa scientia, ac de apostolica potestate plenitudine literas prædecessoris huiusmodi auctoritate apostolica tenore præsentium approbamus, & inuoluamus, ac præsentis scripti patrocinio communitus. Decernentes illas cum omnibus, & singulis in eis contentis clausulis plenum firmitatis robur obtinere, ac ab omnibus inuolabiliter obseruari, & per executores in illis deputatos aduersus contrafacientes ad executionem poenarum procedi debere. Non obstante constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac omnibus illis quæ dicti prædecessores in dictis eorum literis uoluerunt non obstante ceterisque contrariis quibuscunque. Tenor uero literarum prædictarum sequitur, & est talis. Leo Episcopus seruus seruorum Dei Ad perpetuam Rei memoriam. Quam Deo & hominibus abominabiles uiti pugnantes in duello existant, & omnium in ore versatur, & diuina humanaque iura detestantur, nec immerito cum non solum corporum, sed etiam eorum animarum pro quibus Saluator noster Iesus Christus Dei filius mortem subijt temporalem graue detrimentum afferre noscantur. Ad reprimendum igitur tantum nefarios ausus plurimum conferre censentes eos qui huiusmodi scelus detestabile quidem, & canonica ciuilique lege prohibitum patrare non expauescunt grauius fore puniendos, ac ea quæ ad compescendum similes ueritos conatus a Roman. Pontificibus prædecessoribus nostris statuta fuerunt ut eo firmitus obseruentur quo sæpius fuerint auctoritate Apostolica communita approbamus, & nouo munimine roboramus, & si qua ad perterrendum animos audaces meliora sint his addicimus prout in domino conspiciamus salubriter expedire. Dudum siquidem a se. re. Iulio Papa I I. prædecessore nostro emanarunt literæ tenoris subsequenter uidelicet. Iulius Episcopus seruus seruorum Dei, Ad perpetuam Rei memoriam. Regis pacifici qui regat in Cælis licet insufficientibus meritis uices gerentes in terris cunctorum fidelium statui prout ex susceptæ seruitutis tenemur officio indefessa solertia intendentes, ac animarum periculis obuiare cupientes ad ea per quæ ubique præsertim in terris Roman. Ecclesiæ sponsæ nostræ subiectis inter fideles eisdem cades rixæ & contentiones cessent scandalorum tollantur fomenta pax & concordia uigeant prosperisque eorum successibus consulatur opportuna prouisionis operam impendimus, prout in domino conspiciamus salubriter expedite sane non sine maxima animi nostri perturbatione accepimus, quod nonnulli fidelium prædictorum inimico humani generis instigante, & aliquibus causis occurrentibus, & plerumque in minimis, & inhonestis, ac leuibus uerbis ad contumelias contentiones, & diffidationes deuenientes, ut alter alterius sanguine faceret ad temporales Principes, & dominos maxime Ciuitatum, Terrarum, & locorum sedi Apostolica subiectorum confugiunt ut eis locum tutum siue campum ad Duellum seu pugnandum assignent, & quamuis principes, & domini præfati Duellum siue pugnam eis dissuadere, & prohibere deberent tamen plerumque locum aut campum tutum huiusmodi assignant maliuolumque altercantium propositum ad executionem augent, magisque vni quam alteri fauent ex quo hominum mortes repentinz, & nisi diuina gratia præueniantur

T

ueniantur

ueniantur animarum perditiones mutilationes, & vulnera inter eos affantefque pugnantium amicos odia, & altercationes & ex vno inconuenienti plura oriuntur. in ipsorum fidelium animarum, & corporum periculum quifque humani praefati iacturam perniciosum exemplum, & scandalum plurimorum. Nos igitur qui fidelium praedictorum tranquillitatem & pacem sinceris desideriis exoptamus saluberrimis Christianae Religionis documentis & exemplis Deum tentandum non esse praemoniti. Saluatorisque domini nostri Iesu Christi qui Petro Apostolorum principi, vt gladium mitteret in vaginam mandauit praecipis edocti attendentes hominem homini inter quem cognationem quandam natura constituit insidiam nephas & gladiatoria munera & pugnationes huiusmodi vulgares a Religionis nostrae pietate damnari euentaque spectacula a sacris canonibus, & Imperialibus legibus inhibita & improbata sicque pugnantes infamia notari, & diuersis penis puniri & cum omni tempore potissimum tamen in otio civili & domestica quiete publica detestanda esse Motu proprio non ad alicuius super hoc nobis oblatae petitionis instantiam sed de nostra mera deliberatione & ex certa scientia hac in perpetuum valitura constitutione Duellorum, & Gladiatorum huiusmodi usum damnamus & improbamus & in terris Roman. Ecclesiae mediate vel immediate subiectis per quoscunque quauis auctoritate & potestate ac nobilitate fulgentes sub excommunicationis latae sententiae poena ex quacunque causa etiam a legibus permessa fieri omnino prohibemus dictosque pugiles taliter pugnantes vbi que impune capi posse & puniri homicidio, vel vulnere iuxta iuris communis dispositionem nulla eis consuetudine frustragante statuimus corpora in Duello in terris ecclesiae mediate, vel immediate subiectis de facto morientium in sacro sepeliri prohibentes sub simili excommunicationis poena & interdicti ecclesiastici omnibus & singulis vtriusque sexus Ducibus, Comitibus, Marchionibus, Domicellis, Baronibus, & alijs temporalibus Dominis, Vicarij communitatibus, & vniuersitatibus, Ciuitatum, Terrarum, & locorum praefatae Roman. Ecclesiae mediate, vel immediate subiectorum mandantes ne de cetero perpetuis futuris temporibus aliquibus cuiuscunque dignitatis, & nobilitatis fuerint & ex quacunque causa etiam a legibus non improbata locum seu Campum liberum ad Duellum seu alias ad pugnandum tutum aut alias quomodolibet assignent concedant seu tradant aut assignari concedi seu tradi faciant, vel permittant sub excommunicationis latae sententiae & quatuor millium ducatorum Camerae Apostolicae applicandorum poena pro qualibet vice incurrenda, & si huiusmodi constitutionis violatores vltra dictam primam vicem fuerint vltra dictas poenas secundo seu Vicariatu quem a dicta Roman. Ecclesia obtinuerint priuatos fore apostolica auctoritate tenore praesentium praecipimus, & mandamus atque decernimus non obstantibus quibuscunque statutis, & consuetudinibus privilegijs indulgijs, & concessionibus quauis auctoritate editis, & quibusuis concessis ceterisque contrariis quibuscunque, Volumus autem quod praesentes litterae nostrae postquam in valuis Basilicae principis Apostolorum, & in Campo Florae in vrbe affixae fuerint omnes & singulos Cives Roman. & alios in Vrbe commorantes effluxis quindecim diebus alios vero Duces, Comites, Marchiones, Domicellos, Barones, & alios temporales Dominos Vicarios Communitate

munitates, & vniuersitates præfatas Ciuitatum, Terrarum, & locorum sedi præfate mediate vel immediate subditorum decurso mense arctent, & contrafacientes penas præfatas incurrant in omnibus, & per omnia perinde ac si eis in omnibus, & singulis contrafacientibus personaliter, & particulariter intimata fuissent, Nulli ergo omnino hominum liceat hac paginam nostræ damnationis, improbationis, prohibitionis, statuti, præceptionis, mandati, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eis senouerit incursum. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis dominicæ Millesimo Quingentesimo octauo sexto Kl. Martii pontificatus nostri anno sexto. Cum autem sicut accepimus in eisdem literis contenta ab aliquo tempore citra non fuerint seruata, & ex eo quam plurimi Barones, Domini temporales, & alii præsertim eidem Roman. Ecclesiæ subditi ad eos procliuiores ad pugnandum in Duello redditi sint ut passim quotidie singularia huiusmodi certamina ubique committi videantur ac domini temporales præfati, armorumque Duces eos ad id inuitare quin potius irritare non formident cum, & in eorum Territorijs, & iurisdictionibus tutum pancratium siue Arcam præparent, & alia cruenta spectacula exhibeant, & illis comitiuum præsentent. Nos igitur non minus detestabilem Duello pugnantium quam Ducum, Comitum, Marchionum Baronum Domicellorum, & armorum Capitaneorum aliorumque Dominorum temporalium eis ad id auxilium consilium, & fauorem præstantium nequitiam ac improbam eorum conscientiam reprobantes qui ad ea visendi conueniunt corporum, & animarum salutem Christi fidelium opportunis remedijs indefesso studio prospicere volentes literas Julio prædecessoris præfati Motu proprio, & ex certa scientia nostra ac animi deliberatione harum serie auctoritate Apostolica approbamus, confirmamus, & innouamus ac præsentis script. patrocinio communiamus adijcimus & eadem auctoritate Apostolica statuantes quod pugnantes ipsi non solum pœnis prædictis subiaceant sed eorum memoria perpetuo damnata sit ac bona præscripta sint, & Cameræ nostræ Apostolicæ confiscata eo ipso Duces quoque, Barones, Comites, Marchiones, Domini temporales, Vicarij, Feudatarij armorum Capitanei, Communitates quoque Ciuitatum Terrarum, & locorum eidem Roman. Ecclesiæ mediate, vel immediate subiectorum campum ad pugnandum præstantes, ne quidem penas prædictas incurant, sed ab omni iure quod in locis, & Territorijs suis obtinent ipso facto cadant illudque ad Cameram præfata deuoletur, & deuolutum esse censetur absque ea declaratione desuper faciènda, qui vero ad talia cruenta spectacula videnda conuenerint si nobiles quingentorum si mediocris fortunæ centum, si vero ignobiles viginti quinque ducatorum nec non excommunicationis & perpetuæ maledictionis pœnam incurrant ac locus ipse ecclesiastico subiaceat interdicto, Et in super omnia, & singula tam per Iulium prædecessorem statuta, & ut præfertur per nos confirmata, & illis adiecta

perpetuæ firmitatis robur obtinere ac inuolabiliter obseruari debere decernimus. Quocirca venerabili Fratri Raphaëli Episcopo Hostien. Camerario nostro, ac dilectis filiis presidentibus, & Clericis dictæ Camera pro tempore existentibus, Motu simili mandamus quatenus præsentis literas solenniter prout sibi videbitur publicari ipsaque ac omnia, & singula in eis contenta inuolabiliter obseruari faciant contrafacientes vero prædictas censuras & pœnas damnabiliter incurrisse declarent ac summarie, & eorum Camerali more exequantur, & irremissibiliter exigant conuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis super quibus amplam eisdem concedimus facultatem, & potestatem non obstan. omnibus supradictis aut si aliquibus communiter vel diuisim ab Apostolica sit sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ approbationis, confirmationis, inuouationis, commonitionis, adiectionis, statuti, decreti, mandati, & concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius senouerit incursum. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ Millesimo, Quingentesimo decimo nono decimo kl. Augusti Pont. nostri anno septimo. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ approbationis, inuouationis, commonitionis, & decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius senouerit incursum. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ Millesimo Quingentesimo vigesimo quarto Id. Febr. pont. nostri anno secundo. Cum autem sicut nobis innotuit quamplurimi Duces, Comites, Marchiones, Domicelli, Barones, & alii in temporalibus Domini, Vicarii, Communitates, & vniuersitates Ciuitatum, Terrarum, & locorum eidem Romanæ Ecclesiæ mediate, vel immediate subiectorum nonnullique alii singularia certamina exoptantes, & alii etiam ut præfertur subditi illa videre cupientes suorum status salutis & honoris immemores literis prædictorum huiusmodi contrauenire, & censuras, ac pœnas illis contentas paruipendere non vereantur in animarum suarum perniciem, & diuinæ Maiestatis offensam ac Reipublicæ læsionem. Nos quorum est, sceleratorum insolentiis quibus aduersus Deum, & proximum ac dictæ sedis autoritatem veluti Catholica professionis inimici seruiunt salubriter reprimendis ne ipsorum inualescat præsumptio, & peruersitas extollatur intendere, & ne literæ prædictæ quæ prouida deliberatione ab ipsis prædecessoribus emanarunt contemptibiles reddantur, sed illarum transgressores debita animaduersione puniantur prouidere volentes. Motu proprio non ad aliquorum nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam.

Sed

Sed de nostra mora deliberatione & ex certa scientia singulas Iulij, Leonis & Clementis prædecessorum prædictorum literas cum statutorum ordinatio- num, additionum, decretorum, declarationum, confiscationum, incorporatio- nis, applicationis, voluntatum, & mandatorum, ac omnibus & singulis aliis in eis respectiue contentis clausulis auctoritate Apostolica tenore præsen- tium approbamus, & innouamus, & perpetuo firmitatis robore subsistere, & singulos quos literæ ipsæ concernunt, & concernent, sub excommunicationis, anathematis, maledictionis, perpetuæ infamiæ, diffidationis, criminis læsæ Ma- iestatis, seditionis, rebellionis, confiscationis, & priuationis Statuum, & Domi- niorum, ac Feudorum, & Vicariatuum, ac aliorum bonorum suorum ac depo- sitionis illorum, nec non inhabilitatis ad illa, & alia in posterum obtinenda, ac interdicti, ac aliis censuris, & penis ecclesiasticis, & temporalibus, aliisque in eiusdem literis contentis quas contrauententes eo ipso incurrant, & intestabiles fiant, ac ultra penas prædictas Carceribus mancipari, & detineri, & penis præ- dictis irremissibiliter puniri debeant perpetuo obseruari, & per Executores in di- ctis literis deputatos aduersus eosdem contrafacientes ad totalem executionem dictarum pœnarum procedi debere decernimus, illasque tam ad pugiles taliter pugnantes quam eos ad id tentantes, & prouocantes aut locum, seu campum ad pugnandum dantes, seu concedentes, ac in illis astantes, & intereßentes, ac certantes comitantes, & comitiuum præstantes, nec non consulentes, ac ad- hærentes, & fautores, nec non chartas certaminis seu Duelli subscribentes, vel affigentes, aut publicantes, etiam si prædicta seu cuiuscunque alterius dignita- tis, nobilitatis, status, gradus, & ordinis, tam ecclesiasticæ quam mundanæ, exi- stant etiam ad hoc, vt ipsi ultra penas prædictas excommunicationis maioris læ- tæ sententiæ pœnam a qua non nisi a nobis seu Roman. Pont. pro tempore exi- stente absolui possint eo ipso incurrant, & si ecclesiastici fuerint etiam omnibus, & singulis ecclesiis, Monasterijs, dignitatibus, & aliis beneficijs ecclesiasticis per eos obtentis, seu in quibus, & ad quæuis eis competit eo ipso priuati, & ad illa, ac alia in posterum obtinenda inhabiles existant, nec non illa, anquam per priuationem huiusmodi vacantia ab alijs imperari possint extendimus, & am- pliamus, & nihilominus præmissa omnia, & singula, prout per Iulium, Leonem, & Clementem prædecessores præfatos statuta, & ordinata inhibita, decreta, & mandata fuerunt in omnibus, & per omnia, de nouo statuimus, ordinamus, inhibemus, decernimus, declaramus, & mandamus, ac omnes concessiones Duellorum huiusmodi, & facultates de super prædictis, seu alijs quibusuis per- sonis per quoscunque Roman. Pont. prædecessores nostros sub quibusuis for- mis, & verborum expressionibus forsitan concessas, approbatas, innouatas ha- rum ferie reuocamus, cassamus, & annullamus. Et in super cupientes illa, & tam detestabilem pugnantium, & aliorum loca ad pugnandum, ac alias in præmissis fauorem præstantium, & denique tanti sceleris fautorum nequitiam non solum in terris, & locis eidem Roman. Ecclesiæ, vt præfertur, subiectis sed alias vbilibet penitus reprimi & aboleri ac singulorum Christi fidelium animarum peri- culis obuiare per viscera domini nostri Iesu Christi rogamus, & obtestamur vni- uersos & singulos totius orbis Imperatorem, Reges, Duces etiam armorum, Mar- chiones, Barones, ceterosque principes Christianos nec non dominia potentia- tus, communitates ciuitatum, ac in temporalibus dominos ac etiam militum tam equestrium, quam pedestrium Capitaneos & præfectos etiam tempo- rali diuioni ipsius Roman. Ecclesiæ non subditos cuiuscunque status, gra-

dus ordinis, conditionis, nobilitatis, ac præminentia fuerint, ut diuini nomi-
 nis intuitu, & pro sua in nos & hanc sanctam Sedem Apostolicam deuotione, &
 reuerentia, nec non fidei cultu & conseruatione ac animarum eorum qui huius-
 modi Duella diabolica fraude decepti perquirunt salutem dicta Duella seu alia sin-
 gularia certamina in suis Regnis, Ducatibus, Marchionatibus, Baronijs, Domi-
 nijs, Terris, & locis nullatenus fieri permittat, immo ne fiant expresse prohibeat
 & dissuadeant, districtius præcipientes eis ne vlllo vnquam tempore huiusmodi
 Duella, seu certamina quouis prætextu seu quouis occasione vel causa admittere
 aut aliquos ad id irritare seu prouocare, vel illis interesse, aut vt fiat pati, seu per-
 mittere audeant, vel præsumant, alioquin eos ac etiam extra terras, & loca ditio-
 ni Ecclesiæ huiusmodi non subiecta Duella, seu singularia certamina huiusmodi
 aut diffidationes desuper facientes, & ad id irritantes seu prouocantes & auxiliũ
 consilium vel fauorem dantes ac illis astantes & interessentes & similiter char-
 tas desuper subscribentes aut publicantes seu de illis se intromittentes eorumq;
 ac ipsorum singulos ab Imperatore, & Regibus, inferiores maioris excõicationis
 & vltra eam si ecclesiastici fuerint priuationis & inhabilitatis penis prædi-
 ctis subiaccere, illa que incurrere & ab eis præterquam a nobis seu dicto Roman.
 Pontifice pro tempore existente vt præfertur absoluti aut aduersus illas restitui
 seu rehabilitari non posse neque debere decernimus, & declaramus. Non obstan-
 constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac omnibus illis, que dicti præde-
 ccessores in singulis eorum literis prædictis voluerunt non obstare ceterisque cõ-
 trariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrę
 approbationis, inuouationis, extensionis ampliationis, statuti, ordinationis, inhi-
 bitionis, mandati, præcepti reuocationis, cassationis, annullationis, rogationis,
 attestationis decretorum, & declarationum infringere vel ei ausu temerario con-
 traire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem Omnipotentis
 Dei ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum,
 Dat. Romæ apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicæ Millesimo
 Quingentesimo Sexagesimo, Idibus Nouembris. Pontificatus Nostri
 Anno Primo.

Cæ. Glorierius

Barengus.

Fed: Cardinalis Cæsius.

Gregorii xij. Constitutio Romæ publicata die 24. Decemb. 1582. fol. 1319.
 in Bullario extenditur, & ampliatur decretum Conc. Trid. sess. 25. c. 19. de refor-
 generali, vt in die. Const. incip. Ad tollendum & infra.